Εἰ δὲ Χριστὸς ἐν ὕμῖν. Πάλιν τὸν Χριστὸν ἐπ' αὐτῶν. Καὶ τὸ μὲν λυπηρόν, βραχὺ καὶ μέσον· τὸ δὲ ποθεινόν, ἐκατέρωθεν καὶ διὰ πολλῶν, ὥστε ἐκείνο συστικῶσαι. Τούτω δὲ ἔλεγεν, ὡς τὸ Πνεῦμα Χριστοῦν λέγων.

* Legebatur λαμπρότερον, quod ex uno cod. correximus. Edit. b Sic idem cod. recte. Legebatur αὐτοῖς. Edit.

7. *Gratia Spiritus quomodo omnia renovaverit.* — Quia vero non necessitas naturæ donum intulit, sed libertas propositi largita est; in te demum situm est, si hoc vel illud efficiaris. Omnia enim, quæ ab illo erant, perfecta sunt: neque enim peccatum pugnat contra legem mentis nostræ, neque captivam illam ut ante efficit; sed omnia, quæ penes ipsam erant, cessare solutaque sunt, passionisque repressæ sunt metuentes ac trememes Spiritus gratiam. Si vero te lamen exstinguas, et aurigam dejicias, gubernatoreque expellas, tibi postea tempestatem imputa: Quod enim nunc facilius virtus facta sit, ideoque multum sit philosophiæ argumentum, disce quomodo, quando lex dominabatur, res mortalium se haberent; quomodo etiam nunc, cum gratia effulsit. Quæ enim ante nemini possibilis videbatur, virginitas, mortis contemptus, compluresque alii labores, hæc ubique terrarum jam præstatur, non apud nos tantum, sed etiam apud Scythas, Thracas, Indos, Persas, aliosque barbaros multos; et virginum chori, martyrum populi, monachorum sodalitates jam plures sunt quam eorum, qui connubio junguntur. Jejunii frequentis et paupertatis studium ingens: quæ tamen ipsa, uno aut duobus exceptis, ne in somniis quidem imaginari poterunt illi, qui in lege vivebant. Vides itaque tuba clarius clamantem rerum veritatem, ne emoliaris, veve tantam prodas gratiam. Ne fide quidem accepta salutem consequi potest is, qui sequitur agit. Facilia quippe sunt certamina, ut de certatis vineas, non ut dormias, non ut magnitudine gratiæ ad ignaviæ occasionem alutaris, in pristino loco rursus volutatus. Ideo subjungit: 8. *Qui vero in carne sunt, Deo placere non possunt.* Quid ergo? an corpus discerpemus, ut Deo placeamus, atque a carne excedamus, nosque homicidas esse jubes, dum ad virtutem ducis? Viden' quot absurda nascantur, si simpliciter dicta exceperimus? Carnem hic non corpus dicit, neque naturam corporis, sed carnalem vitam, mundanam, voluptate et luxu plenam, quæ totum hominem carnem esse facit. Sicut enim illi, qui spirita ceu aliis attolluntur, corpus etiam spirituale efficiunt: sic illi, qui ab illo quidem resiliunt, ventri autem et voluptati serviunt, animam carnem efficiunt, non substantiam mutantes, sed nobilitatem ejus perdentes. Talis dictionis modus sæpe in Veteri Testamento jacet, carnem vocans crassam et luteam vitam, absurdus voluptatibus repletam. Nam hæc dixit: *Non permanebit spiritus meus in hominibus his, quia caro sunt* (Gen. 6. 3). Atqui ipse quoque Nos carne circumdatus erat; sed non crimen erat carne circumdari: hoc enim naturæ est; sed carnalem diligere vitam. Ideo dicit Paulus: *Qui in carne vivunt, Deo placere non possunt*; et adjicit: 9. *Vos autem non estis in carne, sed in spiritu*; non simpliciter carnem dicens, sed talem carnem a passionibus raptatam, tyrannide oppressam. Et cur, quies, non ita dixit, nec differentiam posuit? Autiorem erigens, et ostendens neque in corpore carum esse eum, qui recte vivit. Quia enim, eum

qui in peccato est non esse spiritualement, omnibus liquidum erat, hic quod majus est ponit, quod non solum in peccato, sed ne in carne quidem est spiritualement homo, jam hinc angelus effectus, ad celum evectus, corpusque simpliciter circumferens. Quod si ideo carnem calumniaris, quia ejus nomine carnalem vocat vitam: mundum quoque sic calumniaberis, quia hoc nomine serpe malitia appellatur, ut discipulis suis dicebat Christus: *Vos non estis de hoc mundo* (Joan. 15. 19); et fratribus suis rursus dicebat: *Non potest mundus vos odire, me autem odit* (Id. 7. 7). Anima quoque a Deo aliena esse dicitur, quia eos, qui in errore vivunt, animalia appellavit. Verum non ita est, non ita. Non enim vocibus simpliciter, sed dicens menti necesse est semper attendere, et accuratam dictionum scire distinctionem. Alia enim sunt bona, alia mala, alia media: verbi gratia, anima et caro media sunt, quæ possunt et hoc et illud fieri; spiritus vero semper ex bonorum numero est, nec unquam aliud fieri potest. Rursum sensus carnis, id est, actio mala, ex malorum semper numero est: legi enim Dei non subjicitur. Si ergo meliori dederis animam et corpus, ex illius portione eris; si pejori, tunc pernicii consors eris, non ex natura animæ et carnis, sed ex proprio tuo arbitrio, quod potest alterum eligere. Hæc certe ita se habent, et quæ dicta sunt non carnis sunt calumnia. Hanc rursus dictionem tractantes, accuratius examinemus. *Vos autem non estis in carne, sed in spiritu*, inquit.

8. *Quid ergo? non erant in carne, sed incorporei ambulabant? ecqua ratione hæc esse possint? Viden' illum carnalem vitam subindicasse? Et cur non dixit: Vos autem non estis in peccato? Ut disceres Christum tyrannidem peccati non extinxisse tantum, sed etiam carnem leviolem et spiritualem fecisse: non naturam mutando, sed illam ceu alia quibusdam instruendo. Ut enim ferrum diu in igne versans, igneum evadit, in propria manens natura: sic et fidelium et spiritum habentium caro demum in illam transfertur efficiantiam, tota spiritualis effecta, undique crucifixa, et cum anima quasi alia instructa: quale erat corpus ejus, qui hæc dicebat. Quapropter delicias omnes et voluptatem deridebat; delectabatur autem in fame, flagellis, carceribus, nec dolebat illa patiens. Et hoc significans, dicebat: *Momentaneum et leve tribulationis nostræ* (2. Cor. 4. 17); ita pulchre carnem erudierat, ut cum spiritu concurreret. *Si quidem Spiritus Dei habitat in vobis* (1. Cor. 3. 16). Illud, *Si quidem*, sæpe non ambigens ponit, sed admodum credens, et loco illius vocis, quandoquidem: ut cum dicit: *Si quidem justum est opud Deum, retribuere his, qui tribulant vos, tribulationem* (2. Thess. 1. 6); rursus, *Tanto possis estis sine causa, si tamen sine causa* (Gal. 3. 4). *Si quis vero Spiritum Christi non habet. Non dixit, Si autem vos non habetis; sed in alios rem molestam transtulit. Ille non est ejus, inquit.**

Spiritu præsentem semper adest Christus.—10. *Si au-*

tem *Christus in vobis*. Rursus Christum in illis esse ait. Et quod molestum erat, breve et medium posuit: quod vero optabile erat, utrinque et multis verbis; ita ut illud obumbraret. Hoc autem dicebat, non quod Spiritum Christum diceret: absit; sed ostendens eum, qui Spiritum habet, non modo Christi esse dici, sed etiam ipsum habere Christum. Non potest enim, Spiritu presente, non adesse Christus. Ubi enim una Trinitatis hypostasis adest, tota adest Trinitas; non potest enim omnino separari, et accuratissime unita sibi est. Equid erit, iniques, si Christus fuerit in vobis? *Corpus quidem mortuum propter peccatum; spiritus vero vita propter justitiam*. Videntur quot mala sint ex eo, quod Spiritus non habeatur: mors, inimicitia in Deum, non posse illius legibus placere, non Christi esse ut oportet, non habere illum inhabitantem? Perpende igitur quot bona conferantur ex eo, quod Spiritus habeatur? mirum Christi esse, ipsum habere Christum, cum angelis decertare. Hoc est enim carnem mortificavisse, vita nempe immortaliter vivere, inde etiam resurrectionis pignora habere, cum facilitate virtutis cursum tenere. Neque enim dixit, corpus demum a peccato cessare, sed etiam mortuum esse, cursum facilitate intendens. Sine ullis negotiis et laboribus ille talis coronatur demum. Ideoque illud, *Peccato*, addidit: ut discas, ipsum malitiam, non naturam corporis, semel occidisse. Nam si hoc fiat, multa etiam eorum, quæ animæ utilia esse possunt, sublata sunt. Non igitur hoc ait; sed corpus vivens et manens, mortuum esse vult. Hoc quippe signum est, quod Filium habeamus, quod Spiritus in nobis sit, cum corpora nostra ab iis corporibus nihil differunt, quæ in tumulis jacent, quod ad corporis operationem. Verum ne timeas, cum mortificationem audis: habes enim in te vitam, quam nulla excipiet mors. Talis enim est Spiritus vita: non jam morti cedit, sed jam mortem consumit et expendit, et quod accepit, immortale servat. Quapropter ubi dixit corpus mortuum, non dixit, Spiritus vivens, sed, *Vitam*, ut ostendat illum aliis quoque hoc præbere posse. Deinde auditorem adstringens, et vitæ causam dicit et probationem offert: hæc vero est justitia. Peccato enim non existente, neque mors comparet; morte non comparente, indissolubilis est vita. **11. Quod si Spiritus ejus, qui suscitavit Jesum a mortuis, habitat in vobis: qui suscitavit Dominum, vivificabit et mortalia corpora vestra, propter inhabitantem ejus Spiritum in vobis.** Rursus sermonem de resurrectione movet: quia ipsa maxime spes auditorem acuit, et firmat illum ex his, quæ Christo acciderunt. Ne timeas, inquit, quod mortali corpore circumderis: Spiritum habeto, et omnino resurget. Quid ergo? an corpora, quæ Spiritum non habent, non resurgunt? quomodo ergo oportet omnes sibi ante tribunal Christi (*Rom. 14. 10*)? quomodo gehennæ sermo fido dignus erit? Nam si ille, qui Spiritum non habent, non

resurgunt, neque gehenna erat. Quid ergo sibi vult illud dictum? Omnes quidem resurgent, sed non omnes ad vitam, sed alii ad supplicium, alii ad vitam (*1. Cor. 15*). Ideo non dixit, *Suscitabit, sed Vivificabit*; quod majus resurrectione erat, et justis solum datur. Atque hujusce honoris causam apponens, addidit, *Propter inhabitantem Spiritum in vobis*. Itaque si dum vivis, Spiritus gratiam ræceat, neque illum salvam habens decesseris, omnino peribis, etiamsi resurrexeris. Sicut enim, dum Spiritum suum in te splendens respicit, non te supplicio inquam tradit: ita si extinctum illum videat, non te in thalamum suum introducet, sicut nec virgines illas. Ne itaque nunc corpus vivere sinas, ut tunc vivat: fac illud mori, ne tunc moriatur. Si vivens nunc, non tunc vivet; si moriatur, tunc vivet. Hoc etiam erit in illa universa generatione: prius enim oportet illud mori et sepeliri, et tunc immortaliter fieri. Hoc etiam in lavacro evenit: crucifixum prius ac sepultum est, et tunc resurrexit. Hoc et in Dominico etiam corpore: crucifixum namque illud fuit et sepultum, tuncque resurrexit.

9. Mortificatio commendatur. Non vivit qui vitam subiectus est. — Hoc itaque et vos faciamus: in ipsius operibus perpetuo ipsum mortificemus. Non substantiam ejus dico, absit, sed impetus ad prava opera ducentes. Nam et hoc vita est; imo hoc solum vita est, nihil humanum pati, neque voluptatibus servire. Nam qui se illis subdidit, ne vivere quidem ultra potest ob merores, timores, ac pericula ex illis parta, necnon ex infinito affectuum examine. Nam si mors expectetur, ante obitum ex metu moritur: si morbum, si contumeliam, si pauperatem, si aliud quid inexpectatum suspicatus fuerit, perit et absumptus est. Quid ergo hæc vita miserius fuerit? At non perinde se habet is, qui in Spiritu vivit; sed metu, dolore, periculis, et mutatione omni superior est, non quod nihil patitur; sed, quod longe noxios est, quod omnia quæ ingruunt despiciat. Quomodo autem illud erit? Si Spiritus semper habitet in vobis: neque enim dixit ad breve tempus habitare, sed perpetuo. Ideoque non dixit, Spiritus qui habitavit, sed, *Qui habitat*, perpetuum mansionem significans. Igitur ille maxime vivit, qui huic vitæ mortuus est. Ideo dicebat: *Spiritus vita est propter justitiam*. Et ut dictum illud clarius evadat, duos producimus homines, alium luxui, voluptatibus et fallacis vitæ deditum, alium his mortuum; et videamus uter ex illis maxime vivat. Ex his duobus alter sit admodum dives, illustris, parasitos et adulatores nutricus, qui totam hinc in rebus diem assumat; gula et crapula deditus; alter in paupertate degens, in jejuniis, et reliqua vitæ durticæ atque philosophiæ; vespere necessarium tantummodo cibum capiat, aut si maris, duos tresve dies jejuniis maneat: uter ex his duobus maxime vivere dicatur? Multi, hoc bene notum, estimabunt illum exultantem et sua spargentem: non vero illum, qui moderate bonis fruitur. Itaque etiam inde controversia oritur, in utriusque ædæ ingre-